
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 34 del 22-06-2021

N. 179 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: REGOLAMENTO  UE 679/2016 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
CONSULENZA,  FORMAZIONE,  GESTIONE  SOFTWARE E SVOLGIMENTO RUOLO
D.P.O. CIG: Z5F320ACFD
**********************************************************************

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di giugno;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento
Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection
Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;

Rilevato che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile
in ciascuno degli Stati membri dell’Unione Europea ed in particolare
in Italia a partire dal 25 maggio 2018;

Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene
recepito nel nostro ordinamento giuridico il “principio di
accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche
Amministrazioni titolari del trattamento dei dati:

di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed-
organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza
adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei
costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del
contesto e delle finalità del trattamento, come anche del
rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le
libertà delle persone fisiche;
che i trattamenti siano conformi ai principi e alle-
disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, l’obbligo
del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di
apposito registro delle attività di trattamento, compresa la
descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza
adottate;
che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma-
scritta - o anche in formato elettronico - deve contenere una
descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e
organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento
o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il
registro a disposizione dell’autorità di controllo;

Considerato, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri
delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni
amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni;

Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679
ha disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO),

AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 22-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



responsabile della protezione dei dati personali - che le pubbliche
amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero
mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto
di servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti
in materia di privacy;

Considerato che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti
le professionalità idonee a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi
dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione
dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all'art. 39”
del medesimo GDPR;

Dato atto che con la Deliberazione di giunta comunale n. 49, del
03.06.2021, ha disposto di affidare ad un soggetto esterno
all’amministrazione comunale il ruolo di “Data Protection Officer”
(DPO);

Dato atto altresì che la nomina di un soggetto esterno offre all’Ente
maggiori garanzie di competenza, professionalità, indipendenza ed
autonomia, così come prevede espressamente il Regolamento n. 679/2016;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del
DL n. 77/2021, in deroga temporanea alle norme di cui all’articolo 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s. m. e i. del
Codice dei contratti pubblici;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto – trattativa con un
unico operatore - dei servizi di consulenza, formazione, software di
gestione dei registri, assunzione del ruolo di responsabile della
protezione dati (D.P.O.), volti all’attività di adeguamento del Comune
di Scheggino alla normativa europea sulla protezione dei dati
personali (Regolamento europeo 2016/679);

Vista la nota pervenuta al Prot. n. 2364 di questo Ente in data
15.06.2021, della Ditta Sosprivacy.net - Corso Flaminio 15/A – 06049
Spoleto (PG) P.IVA 03624640540, a firma della Sig.ra Anna Rita
Bruschi, con la quale proponeva il servizio di D.P.O. per un periodo
di dodici mesi, al costo di Euro 970,00 oltre Iva al 22%;

Valutato che l'importo presentato risulta congruo rispetto le
prestazioni previste ed esposte in narrativa;

In esecuzione all’atto di indirizzo, Delibera di Giunta n. 49 del
03.06.2021;

Considerata la necessità di provvedere ad espletare gli adempimenti
per ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal
regolamento europeo;

Ritenuto di avvalersi della collaborazione della Ditta, il quale ha
garantito la disponbilità ad eseguire l’incarico alle condizioni
economiche suindicate;

Visto che l’importo del servizio è inferiore a € 139.000,00 e pertanto
si può procedere all’affidamento seguendo le procedure tradizionali,
mediante la piattaforma MEPA;

Ritenuto di poter affidare alla Ditta Sosprivacy.net - Corso Flaminio
15/A – 06049 Spoleto (PG) P.IVA 03624640540, il servizio di
consulenza, formazione, software di gestione dei registri, assunzione
del ruolo di responsabile della protezione dati (D.P.O.), volti

AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 22-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



all’attività di adeguamento del Comune di Scheggino alla normativa
europea sulla protezione dei dati personali (Regolamento europeo
2016/679);

Ritenuto di dover procedere all’impegno della somma complessiva di €
1.183,40, per il servizio di DPO di questo Ente per n. 12 mesi, a
favore della Ditta Sosprivacy.net - Corso Flaminio 15/A – 06049
Spoleto (PG) P.IVA 03624640540, mediante imputazione della spesa al
Cap. 119 “Spese per l’informatica”, che offre la necessaria
disponibilità;

Atteso che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari
finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai sensi dell’art. 3
L. n. 136/2010 è stato chiesto all’ANAC il seguente CIG: Z5F320ACFD;

Dato atto che:
- l'oggetto e il fine del contratto sono la fornitura del servizio
di DPO;

-la modalità di scelta del contraente è effettuata ai sensi l’articolo
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n.
120/2020 e modificato dall’art. 51 del DL n. 77/2021, trattandosi di
affidamento inferiore a Euro 139,00;
- durata del servizio: per 12 mesi a partire dalla data di
affidamento;
-che il servizio oggetto di affidamento non è frazionabile in lotti
sia per l'esiguità dell'importo sia perché trattasi di servizio
omogeneo la cui suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi sottesi
allo stesso;
-per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di
interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021 approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 8 del 28/01/2021;

RICHIAMATO il decreto sindacale n.5 del 12.10.2020 con il quale e
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’Area Amm.va del Comune di
Scheggino;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il DPR n. 267/2000;

Visto il Regolamento europeo 2016/679

DETERMINA

che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente
dispositivo.

Di procedere all’affidamento diretto mediante la piattaforma1.
MEPA - identificativo ordine n. 6242876, dei servizi di
consulenza, formazione, software di gestione dei registri,
assunzione del ruolo di responsabile della protezione dati
(D.P.O.), volti all’attività di adeguamento del Comune di
Scheggino alla normativa europea sulla protezione dei dati
personali (Regolamento europeo 2016/679), a favore alla Ditta
Sosprivacy.net - Corso Flaminio 15/A – 06049 Spoleto (PG) P.IVA
03624640540, al costo pari ad € 970,00 oltre IVA al 22%.

Di impegnare la spesa di € 1.183,40 IVA al 22% compresa, con2.
copertura finanziaria a valere sul Cap. 119 “Spese per
l’informatica” del corrente esercizio finanziario.

Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:3.
- il fine e l’oggetto che si intendono perseguire sono evidenziati
nella premessa del presente provvedimento;
    -la modalità di scelta del contraente è effettuata ai sensi

AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 22-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in
Legge n. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del DL n. 77/2021 in
deroga temporanea alle norme di cui all’articolo 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s. m. e i. del Codice dei
contratti pubblici;
- durata del servizio: per n. 12 mesi a partire dalla data di
affidamento;
-che il servizio oggetto di affidamento non è frazionabile in lotti
sia per l'esiguità dell'importo sia perché trattasi di servizio
omogeneo la cui suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi
sottesi allo stesso;
-per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto
di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

Di provvedere alla successiva liquidazione di spesa, previo4.
riscontro della regolarità del servizio eseguito, con proprio
provvedimento, sulla base della fattura elettronica emessa dal
creditore.

Di dare atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi5.
finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai
sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010 è stato chiesto all’ANAC il
seguente CIG: Z5F320ACFD

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è6.
l’Assessore Giampiero Eresia.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i7.
necessari e conseguenti adempimenti.

Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta interessata8.
e al Garante della privacy.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line, nonché9.
sul sito web dell’Ente, sotto il link “Amministrazione
trasparente”.

===================

  IL RESP. DELL'AREA AMM.VA
   Ass. Giampiero Eresia

AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 22-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,22-06-2021

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 316 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  28-06-2021  al 13-07-2021

Dalla Residenza Municipale, 28-06-2021

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                  f.to Dr.ssa ISIDORI ROBERTA

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 28-06-2021

       IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dr.ssa Roberta Isidori

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 22-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


